
Il Prefetto della Provincia  di
Novara

Fascicolo. n. 1881/2021/III^ Area/UFFCIRCTRAFF

VISTA l’istanza pervenuta in data 18 marzo 2021, con la quale la RCS Sport – con
sede in Milano – Via Rizzoli, 8 – ha richiesto la sospensione temporanea della circolazione
sulle  strade  interessate  al  transito  della  competizione  ciclistica  denominata  “104°  Giro
d’Italia  –  19^ TAPPA ABBIATEGRASSO – ALPE DI MERA (VALSESIA)”  che
prevede  il  passaggio  sul  territorio  della  Provincia  di  Novara  nei  Comuni  di  Trecate,
Novara,  Caltignaga,  Momo,  Vaprio  d’Agogna,  Suno,  Cressa,  Fontaneto  d’Agogna,
Borgomanero, Briga Novarese, Gozzano, Orta San Giulio, Miasino, Armeno, venerdì
28 maggio 2021, con partenza da Abbiategrasso (MI) ed arrivo all’Alpe di Mera (Comune
di Scopello-VC);

VISTA l’integrazione inviata da RCS Sport, in data 26/05/2021, che include una
modifica al percorso originario, con  riferimento al territorio del comune di Armeno, nella
parte in cui dispone il passaggio del Giro, lungo la S.P. 39, per la frazione di Sovazza
(Armeno), in direzione Gignese (VCO);

CONSIDERATO che la Provincia di Novara ha emesso nulla-osta n. prot. 15060
del 24/05/2021 per la strada di propria competenza, con specifico richiamo ai nulla-osta
rilasciati da ANAS S.p.A. per i tratti di strada di propria competenza e da tutti i Comuni
della  provincia  di  Novara  interessati  dal  percorso  di  gara  per  le  strade  di  rispettiva
competenza;

CONSIDERATO che  il  predetto nulla-osta  risulta  trasmesso  alla  Città
Metropolitana di Milano ai fini dell’autorizzazione allo svolgimento del “104° Giro d’Italia
– 19a tappa” e della “19a Tappa Giro-E Stresa-Alpe di Mera”;

 CONSIDERATO,  altresì,  che  la  Provincia  di  Novara  ha  emesso  nulla-osta
n.prot.15434 del 26/5/2021 per la strada di propria competenza a seguito della  suddetta
variazione di percorso e che tale nulla-osta risulta trasmesso alla Città Metropolitana di
Milano;

VISTI i nulla osta trasmessi, con note prot. 273156 del 04/05/2021 e prot. 320241
del 21/05/2021, da A.N.A.S. Gruppo FS Italiane;

 VISTO che la Città Metropolitana di Milano ha rilasciato, con nota prot. n. 81565
in data 20/5/2021, autorizzazione allo svolgimento della citata competizione denominata
“104° Giro d’Italia – 19^ tappa” per il tratto previsto nel territorio della regione Lombardia,
successivamente dalla stessa estesa,  con atto integrativo n.83554 del 24/5/2021, ai  tratti
previsti per le province di Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli nonché estesa, con atto
integrativo n.85224 del 26/5/2021, al nuovo tratto previsto per la provincia di Novara a
seguito della variazione di percorso;   

VISTI il programma della manifestazione ed il percorso di gara che interessano i
tratti delle S.S. 11/r, S.S. 229 ed S.P. 39, ricadenti  nel territorio dei comuni di  Trecate,
Novara,  Caltignaga,  Momo,  Vaprio  d’Agogna,  Suno,  Cressa,  Fontaneto  d’Agogna,
Borgomanero, Briga Novarese, Gozzano, Orta San Giulio, Miasino, Armeno, facenti parte
della Provincia di Novara;

1



Il Prefetto della Provincia  di
Novara

Fascicolo. n. 1881/2021/III^ Area/UFFCIRCTRAFF

LETTA  la  circolare  n.  300/A/10164/19/116/1/1  del  27.11.2019,  emanata  dal
Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza, ai sensi della quale, per la
particolare natura della manifestazione (gara internazionale e a tappe) e su richiesta degli
organizzatori, è possibile disporre la sospensione temporanea della circolazione, in ciascun
punto del percorso, per una durata superiore a 15 minuti; 

RILEVATO  che  nella  suddetta  istanza,  la  RCS  Sport,  ente  organizzatore
dell’evento,  “considerata  l’importanza  che  la  manifestazione  riveste  a  carattere
internazionale” e per consentire il  regolare e sicuro svolgimento della  corsa,  ha chiesto
“specifica deroga affinché la chiusura al  traffico sia disposta fino al passaggio del Fine
Corsa anche oltre i quindici minuti previsti dalla predetta circolare del 27 novembre 2019”; 

RITENUTO di  dover  disporre,  ai  sensi  del  comma 7-bis  dell'art.  9  del  decreto
legislativo 30.4.1992, n. 285, come modificato dall'art. 2 del decreto legislativo 15.1.2002
n.9, la sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il percorso di
gara;

VISTI gli  articoli  6, 7 e 9 del decreto legislativo 30.4.1992, n.285 e successive
modificazioni;

ORDINA

la  sospensione  temporanea  della  circolazione,  sino  al  termine  della  competizione,  nella
giornata di  venerdì 28 maggio 2021,  per tutto il percorso ricompreso nel territorio della
provincia  di  Novara,  così  come  specificato  nei  “nulla  osta”  della  Amministrazione
provinciale di Novara e dell’A.N.A.S. in premessa indicati ed allegati alla autorizzazione
allo  svolgimento  della  competizione  e  successive  integrazioni  rilasciate  dalla  Città
metropolitana di Milano, nonché specificato nell’allegato programma che, a tutti gli effetti,
costituisce parte integrante della presente ordinanza, secondo le seguenti modalità: 
- la sospensione della circolazione avverrà a decorrere da due ore e 30 minuti prima del
previsto passaggio della corsa (vedi cronotabella – alla media più veloce), in entrambi i
sensi  di  marcia,  con  progressiva  riapertura  dopo  15  minuti  dal  transito  del  veicolo  di
chiusura recante il cartello mobile “Fine gara ciclistica”.
 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di
marcia del tratto interessato dal passaggio dei concorrenti ovvero sulle corsie o nel tratto
interessato dalla limitazione sopraindicata; 
- è fatto divieto a tutti  i conducenti  di veicoli di immettersi  nel percorso interessato dal
transito  dei  concorrenti  ovvero  sulle  corsie  o  nel  tratto  interessato  dalla  limitazione
sopraindicato; 

2



Il Prefetto della Provincia  di
Novara

Fascicolo. n. 1881/2021/III^ Area/UFFCIRCTRAFF

-  è  fatto  obbligo  a  tutti  i  conducenti  di  veicoli  provenienti  da  strade  o  da  aree  che
intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di
arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi
preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 
- è fatto divieto ai conducenti di veicoli ed ai pedoni l’attraversamento della strada.
 
Ferma  restando  la  facoltà  delle  Forze  di  Polizia  presenti  di  adottare  tutte  le  cautele
necessarie  ad  evitare  pericoli  per  i  concorrenti,  nonché  la  facoltà  di  impartire  ulteriori
disposizioni per sopperire ad eventuali e imprevedibili contingenze, i divieti e gli obblighi
sopraindicati non si applicano ai veicoli specificatamente autorizzati dall’organizzazione e
dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
Gli Organi di Polizia sono incaricati della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte,
nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 

La  carovana  ciclistica  dovrà  essere  scortata  dagli  Organi  di  Polizia  Stradale  di  cui
all’articolo 12 del citato decreto legislativo 285/92, ovvero, in sostituzione o a supporto di
questi,  da personale abilitato per la scorta tecnica,  nel numero, con le attrezzature e gli
equipaggiamenti nonché secondo le modalità di svolgimento previste dal disciplinare per le
scorte tecniche alle competizioni ciclistiche. 

La RCS Sport, organizzatrice della competizione,  predisporrà un idoneo servizio e, ove
necessario,  una  specifica  segnaletica  in  corrispondenza  delle  intersezioni  stradali  che
interessano il transito della corsa, in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti
della sospensione temporanea della circolazione. 

La RCS Sport si atterrà a tutte le prescrizioni disposte nei nulla-osta emessi dalla Provincia
di Novara,  sopra richiamati.

Durante lo svolgimento della gara dovranno essere presenti incaricati dell’organizzazione al
fine di segnalare tempestivamente eventuali situazioni di pericolo, nonché adottare urgenti
provvedimenti intesi alla loro eliminazione e, se del caso, sospendere la gara. 

Gli  Agenti  della  Forza  Pubblica  incaricati  dei  servizi  di  vigilanza  potranno intervenire
anche con la sospensione della gara nell’ipotesi di condizioni climatiche particolarmente
avverse o, comunque, in presenza di improvvise situazioni di rischio di qualsiasi genere. 

Il Questore di Novara ed il Responsabile del Comitato organizzatore RCS Sport, per quanto
di competenza, sono incaricati dell’esecuzione del presente provvedimento. 

L’Agenzia  per  la  Mobilità  Piemontese,  di  concerto  con  la  Provincia  di  Novara,  vorrà
provvedere,  ove  necessario,  ad  impartire  le  opportune  disposizioni  alle  aziende  che
gestiscono  il  Trasporto  Pubblico  Locale  per  le  necessarie  variazioni  e  deviazioni  di
esercizio  in  relazione  alla  chiusura  del  traffico  veicolare  disposta  con  il  presente
provvedimento. 

3



Il Prefetto della Provincia  di
Novara

Fascicolo. n. 1881/2021/III^ Area/UFFCIRCTRAFF

Conformemente  alle  prescrizioni  dell’autorizzazione  dell’Amministrazione  provinciale
citata in premessa, la massima pubblicità della presente sarà curata dagli organizzatori e da
ogni  altro  ente  o  istituzione  coinvolti,  avendo  cura  di  indicare  le  direttrici  alternative,
avvalendosi  anche  di  comunicati  sui  mezzi  di  informazione,  nonché  di  strumenti  di
diffusione fonica. 

Novara, data del protocollo

IL DIRIGENTE DELL’AREA III
(Moscatello)

4



Il Prefetto della Provincia  di
Novara

Fascicolo. n. 1881/2021/III^ Area/UFFCIRCTRAFF

- Alla Questura di Novara
- Al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Novara
- Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Novara
- Alla Sezione Polizia Stradale di Novara
- Al Sig. Presidente della Provincia di Novara
- Al Presidente delle Provincia di Verbania
- Ai Sigg. Sindaci dei Comuni di: Trecate, Novara, Caltignaga, Momo, Vaprio d’Agogna,
Suno,  Cressa,  Fontaneto  d’Agogna,  Borgomanero,  Briga  Novarese,  Gozzano,  Orta  San
Giulio, Miasino, Armeno. 
-  Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Novara
 - Alla Citta Metropolitana di Milano 
-  All’emergenza Sanitaria 118 C.so XXIII Marzo 174/D Novara
- All’Ufficio Trasporti della Provincia di Novara
- All’ANAS S.p.A. Compartimento Viabilità Piemonte, C.so Matteotti, 8 Torino
- All’Agenzia della Mobilità Piemontese
- All’A.S.P.I. - 1° Tronco Genova
e, per conoscenza,
- Alla RCS SPORT Via Rizzoli n. 8 – 20132 Milano    
- Alla Prefettura UTG di Vercelli, Verbania e Milano

5


		2021-05-26T19:27:26+0000
	ANTONIO MOSCATELLO




